
 

 

D.R.A. n° 120 Area III/DRP                                                                          del 26/03/2024 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
  A R E A  3  

 

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  

I M P L E M E N T A Z I O N E  –  U F F I C I O  C O M P E T E N T E  

P E R  L E  O P E R A Z I O N I - U F F I C I O  P E R  L A  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E    

 

I L  D I R I G E N T E   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori” 

VISTO il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale pubblicato sulla G.U.R.S. n. 24 del 

24/05/2019; 

VISTA la legge 196/2009 art. 14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 

232 in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 

esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca 

d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere da gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 



2 

VISTA  la circolare n. 19/2018, prot. n. 54694 del 24.10.2018, della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Circolare n. 20 del 18/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana  

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

avente per oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 

SCORE (Entrata e spesa)”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione, a far data dal 14/02/2023 e per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n. 1086 del 04/12/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria 

e Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale, con decorrenza dal 04/12/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito 

viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento 

statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento 

(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 

2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTA la nota prot. n. 15644 del 13/11/2023 con la quale il Servizio 2 del dipartimento della 

Programmazione, nell’ambito della Priorità 7 Assistenza Tecnica del PR Sicilia FESR 

2021/2027, ha trasmesso per la condivisione al Dirigente Generale lo schema di 



3 

progetto “EASY GO 2” del 15/11/2023 in calce alla quale il predetto oltre a concordare 

ha richiesto che il progetto medesimo fosse integrato da una “Misura Premiale”; 

 VISTO il PROGETTO “EASY GO 2” – “Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 

2021/2027” con il quale, tra l’altro, è stata regolamentata la partecipazione 

all’esecuzione delle attività progettuali da parte dei dipendenti del Dipartimento della 

Programmazione il cui costo complessivo è pari ad € 3.131.564,51; 

VISTO il DDG n. 1083 del 01/12/2023 con il quale è stato approvato il progetto “EASY GO 2 - 

Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” da realizzarsi nel periodo 

01/12/2023- 30/11/2029 per un costo massimo di € 3.131.564,51; 

VISTO il DRA. n. 1593 Area 3 DRP del 15/12/2023 con il quale sono stati disposti gli impegni 

per il pagamento del progetto in argomento per l’importo di € 3.131.564,51, (euro 

tremilionicentotrentunomilacinquecentosessantaquattro/51), contabilizzati dalla 

competente Ragioneria Centrale, per la liquidazione, tra l’altro, delle spettanze degli 

emolumenti del personale del comparto non dirigenziale aderente al progetto, sui 

seguenti capitoli: 
 

 Capitolo 112021 “Spese per retribuzioni in denaro nell'ambito dell'asse 7 

Assistenza Tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.01.01.01.003, importo 

complessivo impegno € 1.871.489,69 così suddiviso per esercizio finanziario: 

 

- Anno 2023 €   25.992,94 

- Anno 2024 € 311.914,95 

- Anno 2025 € 311.914,95 

- Anno 2026 € 311.914,95 

- Anno 2027 € 311.914,95 

- Anno 2028 € 311.914,95 

- Anno 2029 € 285.922,00 

 

 Capitolo 112022 “Spese per oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale 

sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per 

collaborazione erogati nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR Sicilia 

FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. 

Lgs. n. 118/2011 U.1.01.02.01.001, importo complessivo impegno € 677.183,76 

così suddiviso per esercizio finanziario: 

 

- Anno 2023 €     9.405,33 

- Anno 2024 € 112.863,96 

- Anno 2025 € 112.863,96 

- Anno 2026 € 112.863,96 

- Anno 2027 € 112.863,96 

- Anno 2028 € 112.863,96 

- Anno 2029 € 103.458,63 

 

 Capitolo 113009 “Spese per imposta regionale sulle attività' produttive (IRAP) su 

emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per 



4 

collaborazione erogati nell'ambito dell'asse 7 "Assistenza Tecnica" PR SICILIA 

FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. 

Lgs. n. 118/2011 U.1.02.01.01.001, importo complessivo impegno € 174.426,12 

così suddiviso per esercizio finanziario:  

 

- Anno 2023 €   2.422,61 

- Anno 2024 € 29.071,02 

- Anno 2025 € 29.071,02 

- Anno 2026 € 29.071,02 

- Anno 2027 € 29.071,02 

- Anno 2028 € 29.071,02 

- Anno 2029 € 26.648,41 

 

VISTA la nota protocollo n. 0004092 del 26/03/2024 con la quale l’Area 3 di questo 

Dipartimento Programmazione ha trasmesso al Servizio 3 – Trattamento Economico 

Accessorio – del Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale, gli allegati prospetti 

riepilogativi per la liquidazione lorda delle ore di lavoro effettuate in plus orario 

spettante al personale in servizio, a tempo determinato, autorizzato allo svolgimento 

del “Progetto Easy Go 2”, per il mese di Gennaio 2024, per complessivi € 313,00; 

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban dei beneficiari della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questa Area – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della 

Ragioneria Generale della Regione; 

RITENUTO a seguito dei riscontri effettuati, di poter procedere alla liquidazione delle ore di 

lavoro in plus orario spettante al personale in servizio di questo Dipartimento, inserito 

nel Progetto Easy Go 2 “Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, 

relativamente al mese di Gennaio 2024, per importo totale lordo pari ad € 313,00 a 

valere sul Capitolo n. 112021 - Impegno n. 1/2024 - Codice U.1.01.01.01.003,  relativi 

Oneri sociali per l’importo di € 75,75 a valere sul Capitolo n. 112022 -  Impegno n. 

1/2024 - Codice U.1.01.02.01.001 e versamento IRAP per l’importo di € 26,60 a valere 

sul Capitolo n. 113009 - Impegno n. 1/2024 - Codice U.1.02.01.01.001, sul Bilancio 

della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024, come da prospetto allegato al 

presente decreto; 

  

D E C R E T A 

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, nell’ambito del Progetto Easy Go 2 - 

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 

valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, si dispone la liquidazione della 

somma lorda di € 313,00sul Capitolo n. 112021 “Spese per retribuzioni in denaro 

nell'ambito dell'asse 7 Assistenza Tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” - Impegno n. 

1/2024 - esercizio finanziario 2024 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 

6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.01.01.01.003 impegnata con il DRA. n. 1593 Area 3 

DRP del 15/12/2023. La spesa sarà liquidata sui singoli c/c dei destinatari in possesso 

dell’Amministrazione, come da allegato prospetto riepilogativo, di cui: 

€ 185,55 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente, per la 

liquidazione del lavoro in plus orario del personale del Dipartimento Programmazione, 



5 

inserito nel Progetto Easy Go 2, per il mese di Gennaio 2024, mediante titoli di spesa 

diretti in favore dei beneficiari; 
 

€ 99,91 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare 

mediante modello F24 EP; 

   

€    27,54 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini 

di quiescenza da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario n. 

IT13J0200804686000101283672. 

 

Art. 2) Si dispone la liquidazione delle seguenti somme impegnate, contabilizzate dalla 

competente Ragioneria Centrale di: 

 € 75,75 sul Capitolo n. 112022 “Spese per oneri sociali a carico dell'amministrazione 

regionale sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per 

collaborazione erogati nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR Sicilia FESR 

2021/2027” - Impegno n. 1/2024 - esercizio finanziario 2024 - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.01.02.01.001, impegnata con 

il DRA. n. 1593 Area 3 DRP del 15/12/2023, per il versamento degli oneri sociali a 

carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quiescenza (personale ex 

contratto 2) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario IBAN n.  

IT13J0200804686000101283672, sul lavoro svolto in plus orario dal personale del 

Dipartimento Programmazione, inserito nel Progetto Easy Go 2, per il mese di Gennaio 

2024.          

Art. 3) Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione della somma di € 26,60 sul Capitolo 

n. 113009 “Spese per imposta regionale sulle attività' produttive (IRAP) su emolumenti 

corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito 

dell'asse 7 "Assistenza Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” - Impegno n. 1/2024 - 

esercizio finanziario 2024 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. 

Lgs. n. 118/2011 U.1.02.01.01.001, impegnata con il DRA. n. 1593 Area 3 DRP del 

15/12/2023, relativa al versamento dell'IRAP, sul lavoro svolto in plus orario dal 

personale del Dipartimento Programmazione, inserito nel Progetto Easy Go 2, per il 

mese di Gennaio 2024, da versare mediante modello F24 EP. 

Art. 4) Le risorse necessarie al pagamento delle prestazioni in plus orario spettante al 

personale del Dipartimento Programmazione inserito nel Progetto di cui all’art. 1 

saranno imputate sul PR SICILIA FESR 2021/2027- Priorità 7 “Preparazione, gestione e 

attuazione, sorveglianza e controllo, valutazione, informazione e comunicazione, e 

rafforzamento della capacità amministrativa”, e graveranno sul del Bilancio della Regione 

Siciliana - esercizio finanziario 2024. L’operazione è individuata dai seguenti codici: 

CUP: G79B23000270009 – Codice C.I.O: SI_1_34207. 

Art. 5) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza e per le Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, come da Circolare n. 23 del 

27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

 



6 

Art. 6) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente 

in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 206/03/2024 
                                 IL DIRIGENTE  

                                        Rosaria Concetta Gallotta 


		2024-03-26T11:03:18+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA




